Luke x. Matt. vi. 34. Est 20 fides ecclesie quod melius foret sibi ponи in isto statu

10 quem Cristus instituit quam in statu cesareo quo stulta pietate ecclesiam venenavit. Et ex ista fide duplice licet Hence anyone who can may piously do away with the whole imperial endowment of the clergy.

15 denuncciavit fiendum sacerdotibus legis veteris per prophetas.

Secundo post eorum reprobacionem acutam et ascensionem eius in celum implevit sic per duos principes Romanorum.

Q. Tercio vero, invidia diaboli alio Romano principe ad deteriorandum ecclesiam sophistice exceccato, pertinet eisdem 20 principibus, et originaliter anglicis, errata corrigere, sicut prophetant et ex antiquis prophetiis denuncciant illis quibus

Mal. ii. 1. 2. datum est cognoscere per⁴ prophetias. Nam Malach 20 Malachi prophesied that God should send lack upon the priesthood, and a curse upon their blessings.
scribitur : *Et nunc ad vos mandatum hoc, o sacerdoles : si nolueritis audire, et si nolueritis imponere super cor ut detis gloriā nomini meo, ait dominus exercituum, mittam in vobis*

egestatem, et maledicam benedictionibus vestris, et maledicam illis, quoniam non posuistis super cor. Ecce ego proiciam vobis brachium, et dispergam super vultum vestrum sterlus solemptatum vestrarum. Notum est, inquam, quod iste propheta 30 et alii, sed Cristus precipue, invexerunt acucius contra avariciam sacerdotum. Nobis autem non oportet dare ad hoc prophetias recentes cum facta et dicta antiqua satis edocent quomodo est agendum. Oportet enim instar nature paulatice agere secundum leges ecclesie, et specialiter leges reci-

¹ deputavit, A ; instituit, B ; instituit, deputare, corr. Edd.

² vivendi, A. ³ picem pro procere, A. ⁴ om. per, A.

The lack is the
lack of the know-
ledge of God.

Bodily lack has
not yet befallen
them, for they
consume the
goods of the
poor.

Because they
pretend to find
special access
to God in their
prayers it is
added (2) that
their blessings
are accursed.

Thirdly, it is said
that God would
destroy the power
in which they
trusted, and
spread abroad
their temporal-
ties, in their
sight.

The laxity of the
priests is without
doubt the cause
of so much dis-
sension now. By
their lives they
should rebuke
the temporal
lords.

But now their
example is
poisonous.

Idea rogo Deum ut sic moveat istos declinare ab isto sensu

tatas 39 ca^o ad hoc datas. Primo igitur prophetatur eis, egestas scientie dei, qua populus pasceretur. Hec enim inmediate consequitur ad avariciam sacerdotum cum intendunt tradicionibus humanis et seculari lucro, sciencia dei postposita. Quantum vero ad egestatem corporalem nondum 5 evenit, quia effeminati nec pugnant ut milites nec insudant labori yconico ut cultores, sed domini consumunt bona regni et pauperum ut proditores. Sed quia fingunt se esse¹ intimos oratores ideo 20 subditur quod deus malediceret benedictionibus eorum, nam propter oraciones et ministeria talium 10 populus erit peior. Unde deus pocius maledicit illis pro quibus orant propter defensionem et consensum contra obser- vanciam verbi dei. Et quantum ad malediciones quibus post R. benediciones sophisticas utuntur ad extorquendum pecunias Psalmo cviii^o dicitur, *Maledicent illi, et tu benedices.* * Cristus Ps. cix. 28. 44 b. enim apostoli et reges in lege Domini erudit non timuerunt excommunicaciones phariseicas vel positiones sacerdotales extra synagogam eorum qui in Cristum consenserant, sed in

hoc lucrum anime reputarunt. Tercio vero quia oportet quod veniat ex toxica ista provinciarum consumpcio subdit 20 dominus quod proicit ad terram brachium in quo confiderant, et in conspectu² eorum temporalia, que sunt *stercora solempnitatum suarum*, raptore disperserant. Et indubie malicia et Fol. 163 a.

negligencia sacerdotum est causa unde tot dissensiones et prelia sunt hodie seminata. Nam ex uno latere vite sancti- 25 tate, contemptu temporalium, predicacione et reali exempla- cione, sacerdotes revocarent dominos temporales ad pacem et concordiam postposito fastu seculi et cupidine terrena.

Nunc vero tanquam secularibus dominis in cohabitacione incompossibilis extorquent nefarie eorum dominia³, sunt⁴ 30 illis luciferina exemplaria et dispensant illis ministeria vene- nosa. In cuius signum prope fontem illius malicie est maior dissensio et pars pro qua procurat hec curia magis deprimitur. Ideo rogo Deum ut sic moveat istos declinare ab isto sensu

¹ om. esse, B.

² consensu, A.

³ divina pro dominia, A.

⁴ super pro sunt, B.

et negligencia recordi ne regnum nostrum propter accumula-

latam peccati gravedinem profundius deprimatur. Nam hec This was the
dicitur fuisse causa scissionis et debilitacionis romani Im- cause of the
Dan. ii. perii, ut prophetatum est Dani. ii, et causa quare invaluit weakness of the
5 tantum paganitas extra ecclesiam et secularitas intra ecclesiam. Roman Empire.

Rex autem Anglie non est seculariter subiectus Cesari, qui est The King of
dominus pape nostri. Ideo licet sibi, et debet, elemosinas England, as not
suas corrigere et ecclesiam suam, cum sufficit, ad statum subject to Cæsar,
perfeccionis pristinum revocare. Ad hoc autem eventus must himself cor-
10 seculi alludit, si cernimus. Progenitores, inquam, regum rect the abuses—
Anglie irreligiose et stulte dotarunt¹ ecclesiam. Ideo illorum in the matter of
est defectus patrum corrigere. Sed notent illud Apostoli alms, and restore
Col. ii. 8. Collosen. 2º *Videte, inquit, ne quis vos decipiatur per prophetiam* The Kings of
et inanem seductionem, secundum tradiciones hominum, secundum England must
elementa mundi, et non secundum Cristum. Evidencie autem correct the sins
topice philosophorum sunt quod perfeccius et honorabilius of their fathers
est clerum principum sic ditari. Inanis autem deduccio est in foolishly en-
quod in hoc augetur regi et suis meritum et vigoratur regno dowing the
stabilitas. Quo ad deum tradiciones hominum obiciunt clergy.
5. 20 propter lucrum, quod concessio regum perpetuat possessiones
in clero. Elementa vero minima vel cuius principia iuvant
ad roborandum istam sentenciam, cum pars mundi splendidior
de tanto sit melior, sic inquiunt, *Beatus est dare quam accipere*
et habundare temporalibus quam egere. Sed et omne ad-
25 versum de elementis mundi adveniens sompniant² ex hinc The clergy pre-
mundo accidere quod vel non dantur eis temporalia que tend that the
volunt, vel quod * seculares resistunt eorum versucie; sed cause of the pre-
per conversacionem et verba Christi, et sic per Cristum in sent evils is be-
quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter refelluntur cause they are
not given all the temporalities they want—a
44 c. 30 omnes iste versucie. Ideo congregatis omnibus religiosis The religious
exproprietariis in Anglia qui vita et verbis profitentur Christi poverty who should
pauperiem si concordant isti sentencie evidencia foret maior, be called together
si contrariantur placendo satrapis propter mundum debent to give their
repelli de regno tanquam sibi inutiles et contrarii sibi ipsis.
35 Quererem itaque ab eis si status totius cleri Christi sit imper-

¹ dotaverunt, B.

² sompniat, B.

Their own profession will oblige them to profess, sicud olim, quod status ille sit accidentaliter imperfectus et mamona venenatus, cum propter decretalem Nicolai

feccior¹ vel perfeccior ex dotacione Cesarea et suppono quod dicerent, sicud olim, quod status ille sit accidentaliter imperfectus et mamona venenatus, cum propter decretalem Nicolai Tercii in Sexto : *Exiit qui seminat*, tam eciam quia con-Sexti vincerent se ipsos de supina stulticia quod tam penalem ^{Decret.} Lib. v. Tit. et miserum statum gratis subeunt, ubi facilius iucundius² et ^{xii. c. 3.} voluntati dei conformius possent servare statum proprietarium plus perfectum, et sic imponerent Cristo et suis apostolis blasphemiam stulticiam, et fratribus recipientibus tam religiosos quam seculares ad suum ordinem cecam et deteri- T. orativam ignoranciam. * Ideo est mihi verisimile quod vita ^{Fol. 163 b.} Cristi, sua confessio et conformitas ad statum innocencie, T. excludens seculi servitutem conformiter ad statum ecclesie apostolice et ecclesie triumphantis, necessitatibus eos ad concedendum quod ex dotacione Cesarea imperfectitur clerus¹⁵ Cristi. Aliter enim timeret sibi de racione dominorum dicencium quod sufficit regno suo habere de statu cleri perfecciori dotato etsi non oneretur tot et talibus sectis imperfectis³ regnum irreligiose depauperantibus, que cum possent ad statum perfeccorem ascendere stulte remanent²⁰ in statu imperfeccori, tamquam yppocrite contra regulas caritatis. Habito itaque quod status cleri racione expro- that the condition of the clergy priacionis perficitur, patet quod eadem est racio de omnibus is perfected by the life of poverty personis et singulis cleri Cristi, sicut patet de papa et cardi- this applies to all nalibus usque ad infimum sacerdotem, sicud elicitor ex²⁵ and singular of Christ's clergy, from the Pope to the lowest priest. racione nominis cleri sepius explanata. Unde vocato illo clero quem est utile dotari, patet per idem quod foret sibi utile non esse clericum, et sic hortantes eos ad statum huius modi peccarent consilio dei et utilitati proximi cece contrarii. Quomodo igitur⁴ foret dignus esse de sorte et apos- tolatus capit is qui non esset capax regule quam ipse instituit? Ymo per idem quilibet ordo fratrum vel expropriatarie viventium foret divisus in se, uno vivente proprietarie⁵ et voluptuose in abundancia temporalium, alio vero modo

¹ vel perfectior, om. B. ² jocundius, B. ³ imperfectus, A.
⁴ ergo pro igitur, A. ⁵ †† om. A.

opposito, et perirent regule ordinum. Habito igitur quod It is plain that
foret de perfeccione status tocius cleri vivere sine dotacione the secular lords
pure expropriatarie, sicut olim, patet cum veris quod domini by their endow-
ment have corrupted the clergy.

44 d.

dotando imperfecerunt per accidens statum * cleri; et cum
5 non habuerunt potestatem nisi a deo, nec habuerunt ab
eo potestatem nisi ad edificacionem non ad deterioracionem,
videtur quod in hoc excesserunt limites potestatis et possunt
ac debent evidencius errata corrigere subtrahendo facilius
temporalia, vel saltem eorum securitatem civilem, quibus
10 cleris sic imperfectur. Cum enim res usibiles non sunt As nothing is
sacre nisi propter earum sacrum usum, videtur quod tollendo sacred save in
de eis venenum quo imperfectiunt clerum et laicos, et inferendo virtue of its use,
deos usus hac undique proficuos quos deus instituit, de temporalities
non sacris fierent sacra. Sic enim narrat Augustinus epistula now profaned by
Decret. 32^a ad Bonifacium et ponitur in decretis 23. q. iii, *Ipsa* come sacred
C. xxiii. Q. iv. c. 24. *pietas*, quomodo pius imperator Theodosius legem religiose when withdrawn
edidit quam generaliter in omnes hereticos promulgavit, *ut* from the clergy.
quisque eorum episcopus vel clericus ubilibet esset inventus decem
libris auri multaretur, nec exinde sacrilegium est comissum.

v.

Decret. 32^a ad Bonifacium et ponitur in decretis 23. q. iii, *Ipsa*
C. xxiii. Q. iv. c. 24. *pietas*, quomodo pius imperator Theodosius legem religiose So Theodosius
in his law against
heretics imposed fines on their
bishops and clergy.
edidit quam generaliter in omnes hereticos promulgavit, *ut*
quisque eorum episcopus vel clericus ubilibet esset inventus decem
libris auri multaretur, nec exinde sacrilegium est comissum.

Decret. Sic eciam docet beatus Ambrosius, ut patet xii. q. ii, *Aurum*
C. XII. Q. ii. *habet ecclesia*, quomodo res sacre ut fiant plus sacre debent
c. 70. consumi et dari egentibus. Sic enim fecit Laurencius de So S. Ambrose
bonis ecclesie. Et confirmacio huius tercio est dictum regis and S. Lawrence
Eccl. v. 12. sapientissimi Salomonis Ecclesiastes v^o, quo dicitur: *Est el* held that Church
25 alia infirmitas pessima quam vidi sub sole: Divicie conserveate goods were made
in malum domini sui. Pereunt enim in afficione pessima. more sacred by
being given to
the poor.

Nonne bona eciam religiosis thesaursata superflue quo ad Do not goods
usum inducunt malum anime tam¹ quo ad dominos dotantes squandered on
quam eciam quo ad elemosinarios occupantes? Cum enim the religious in-
30 sint de necessitate corruptibilia, patet quod pereunt affigendo
utrimque animas dampnificatione pessima. Unde cum cui libet
tali mamone insidet unus diabolus non mirum si regnum huius-
[modi] sit agitacione pessima perturbatum, et oportet omnino The continuance
quod talis abusus continuacio finem habeat vel gladio vel will call down
pestilencia * vel saltem quodam occulto iudicio regis regum, pestilence or the
Fol. 164a. sword.

x.

¹ tamen pro tam, A, B; tam. corr. Edd.

quia Eccles. quinto dicitur: *Si videris calumpnias egenorum, Eccl. v. 7. et violenta iudicia, et subverti iusticiam in provincia, non mireris super hoc negocio; quia excuso excelsior alius est, et super hos quoque eminenciores sunt alii.* Deus enim cuius sunt occulta iudicia expectans misericorditer est superior rege terre, et 5 angeli ministrantes tanquam principes huic regi sunt potenciores paratores et excelsiores quam principes subiecti terreno Imperio. Et oportet omnino terram deici¹ que peccando

Princes who have helped to corrupt mother Church are bound by removing these abuses to come to her help; else they incur the sin of consent.

contrariatur divino iudicio. Principes itaque qui contra voluntatem Dei sic imperfecerant matrem ecclesiam tenentur 10 amovendo inficiens iuvare et honorare parentem tam nobilem, quia, ut patet in materia de consensu, qui * emendare potest 45 a. et negligit absque dubio delicti participem se ipsum constituit.

Quod si pietas movet multiplicare in ecclesia clerum Cristi, habeant usum talium temporalium integumentis² et alimentis 15 stante consilio Cristi, sicut in fratribus, resecato dominio civili vetito ne elemosinas videatur legi dei instar sathane contraire. Unde videtur mihi quod neglegencia, et per consequens consensus, fratrum in iuvando sanctam matrem ecclesiam sit in isto casu dampnabilis, quia cum ex pro- 20 fessione propria debent scire quod in hoc honoraretur ecclesia et ipsi igne caritatis accensi ex virtute quadruplici precepti assimilarent sue perfeccioni quantum sufficerent. Sic enim 24 docet nos ignis qui nititur assimilare sibi ignibile quantum potest. Et vas elecciónis clamat nobis Act. 26, quando sibi Acts xxvi. fuit impositum insanire, *Opto, inquit, aput deum et in modico*²⁴ *et [in] magno [non tantum] te, sed et omnes hos qui audiunt, hodie fieri tales qualis et ego sum, exceptis vinculis meis.* Sic enim Paulus non optavit cunctos illos esse virgines, apostolos, vel clericos, sed quantum ad essencialia fidei pertinet, dupli- 30 citate postposita, cristianos. Sic quilibet frater vel presbyter predicans populo debet in se servare fidem Cristi integrum, et talem integritatem in populo affectare. Non enim oportet vel expedit quod omnes sint conventiculis exproprietarie viventibus vinculati, quia posset contingere quod 35

The negligence of the Friars in this matter is damnable. They should assimilate the rest of the Church to their own profession.

Not, of course, is to become a mendicant friar, but that everyone is to keep the pure faith of Christ.

¹ deicere *pro* deici, A. ² integratatis, A, B; integumentis, corr. Edd.

superiores in conventiculis huiusmodi pro ipsis fovendis mandando mandent contra istam Cristi sentenciam, qua purgaretur mater nostra, vel invehere vel tacere. Sed nimis¹ irreligiose summis sacerdotibus simile precipientibus responderunt apostoli quod obedire deo² oportet magis quam hominibus, ut patet Act. v. Ymo si iurati sunt specialiter romane ecclesie, tenentur virtute iuramenti prestiti sibi specialiter hic optare, et principes debent scire quod mora³ in isto facto nedum perturbat regna et specialiter ipsos inficit ex consensu, sed progenitores eorum radices errorum gravat amplius quo error iste processerit incorrectus.

Acts v.

CAPITULUM IX^m.

ULTERIUS pro complemento finali supersunt alii quattuor obiectus in materia de regia potestate laciis practicandi.

15 Primo, inquam, arguitur contra hoc quod sepe dicitur quemlibet legium regis debere esse iuratum regi et regno. Videatur enim sequi⁴ primo quod papa cum cardinalibus, fratres, et alii exproprietarie⁵ viventes, debent * esse iurati regibus. Ymmo e contra cum papa habet leges quibus oportet omnem subditum obedire, videtur quod quilibet alias cristianus debet esse legius homo suus, quia legius quasi legi subditus, vel legius quasi legifero ligatus. Sic enim iurati sunt papae.

There remain four objections concerning the extension of the kingly power.

45 b.

Fol. 164 b. Im*perator et episcopi, ut patet lxiii di. ‘*Tibi domino,*’ et 20 Decret. decretum De iure iurando⁶ ca^o *Ego N episcopus.* Ex quo videtur quod in ipsis iurentur⁷ omnes eorum subditi et per consequens singuli alii cristiani. Hic conceditur assumptum tanquam pertinens principium ad regni stabilimentum, et sic papa cum dicitur esse maxime legius regum terre, ut patet ex dictis, debet esse maxime iuratus regibus. Sic enim deus, sicut fuit obligatus, sic et iuratus est Abrahe. Nam

D. LXIII.
c. XXXIII.
Decret.
Lib. II.
Tit. xxiv.
c. 4.

¹ minus *pro* nimis, B. ² oportet deo, *ord. inv.* B. ³ moram *pro* mora, A. ⁴ primo sequi, *ord. inv.* B. ⁵ et *ante exp. add.* A, B. ⁶ juramento *pro* jure jurando, B. ⁷ jurent *pro* jurentur, A.

Gen. 22^o legitur: *Per memet ipsum iuravi, dicit deus: quia Gen. xxii. fecisti rem hanc, et non pepercisti filio¹ unigenito propter me,*^{16.}

The whole question of oaths must be examined.

A superior may swear to an inferior; an inferior to a superior; an equal to an equal; et paris ad parem. Sed triplex est iuramentum creatum, The oath taken may be spiritual, scilicet spirituale, sensibile confusum, et sensibile distinctum. vaguely expressed, distinctly expressed.

The expressed oath savours of worldly law, of a desire for pre-eminence or for security against malice.

Christ did not enact an expressed oath from his Apostles.

Nevertheless such oaths are lawful.

And it is reasonable that his liegeman should take such an oath to the King; the pope and other distant subjects in general terms; those who have special privileges specifically and distinctly.

As a King is sworn to his kingdom, so the Pope to the Empire, thereby incurring like responsibility.

multipli^{cabo} semen tuum sicut stellas celi. Unde correspondenter dicendum est de iuramento sicut dictum est de obediencia, de obligacione, et debito. Et sic triplex est iura-⁵ 5 scilicet maioris ad minorem, minoris ad maiorem, to a superior, et paris ad parem. Sed triplex est iuramentum creatum, sensibile autem iuramentum videtur sapere civilitatem vel declinacionem a statu innocencie, nec unquam comittitur nisi ¹⁰ occidente malicie, scilicet vel ut aptetur declinans a fide ad eius observanciam, vel ut exigens iuramentum ostendat suam preeminenciam quo ad mundum vel capiat securitatem ad somentum sue malicie. Non credo autem quod Cristus exegit a suis apostolis, vel ipsi ad invicem aut a suis vicariis, ¹⁵ iuramentum sensibile. Verum tamen licet tam domino temporali quam clero tam accipere quam solvere huiusmodi iuramentum. Ideo ut dixi superius cum rex capit*B.* iuramentum a sua milicia et suis episcopis, et in ipsis capitibus a subiectis, consonum foret quod et caperet a quibus-²⁰ 20 cuncte legiis suis, a distantibus ut papa et cardinalibus remote in suis institutionibus in confuso, et ab aliis qui volunt privatim et specialiter habere regis et regni beneficium specialiter et distincte. Unde, sicut rex iuratus est regno suo et e contra, sic evidencius videtur quod papa, qui est ²⁵ imperatoris episcopus, sit iuratus imperio. Unde maxima cura atque prudencia debet sibi inesse in observancia sui iuramenti, cum debet omnibus cristianis regibus fidelitatem² tanquam eorum legius, et discordes debet trahere totis viribus ad fraternalm concordiam. Debet enim defendere ³⁰ omnes leges civiles (dum sunt non legi Dei contrarie) ad Decret. D. minimum approbando, ut patet di. ix. *Quicunque** et di. x^a. ^{IX. c. i.} ^{45 c.} *De ca^{is} et ca^o Quis aut[em] cum duobus sequentibus, et sic Id. D. x.* debet esse omni creature obediens, sicut subiectus. In hoc cc. ix. xi-^{xiii.}

¹ tuo, om. A.

² fidelitate, A.

igitur quod sunt iurati generaliter defendere sanctam ecclesiam, iurati sunt generaliter regnis et regibus et in hoc est onus eorum gravius, et regna debent in eorum desidia subtrahere ab eis elemosinam corporalem tamquam infidelibus.

5 Potest autem ex accio iuramenti talis elici per locum a maiori ex primo decretalium de eleccione, *Significasti*; ubi papa declarat quomodo Cristus dando curam ovium condicionem intelligit¹ et ideo non wlt illi Archiepiscopo dare palium nisi iuramentum prestiterit ad fidem et obedientiam Romane curie observandam. Multo magis reges hoc exigerent² de legiis suis indigenis, et specialiter Cesar de suo sacerdote quem a Deo conditionaliter sic dotavit. Quantum ad fratres patet, cum sint humanitus immediate sub papa et non sub regnorum episcopis, provinciales eorum debent esse iurati regibus et regnis, et in ipsis omnes et singuli eorum subdit*i*.

C. Et si obicitur quod sunt bone fidei ideo nimis grave foret ab eis exigere insolitum³ iuramentum, hec evidencia in ore episcoporum haberet evidenciam maiorem ad papam quando

Fol. 165 a. incepit ab eis exigere huiusmodi * iuramentum. Et per idem non fierent iuramenta privatis ordinibus. Cum igitur ne sciunt tollere istas instancias nec repugnat legi Domini sic iurare procedant ad diffamandum serenitatem fidei sue in populo cum si hoc abimunt sunt suspecti. Potest autem omne genus prodicionis regnum in societatibus istis contingere, cum possent veritatem prodere et sic regnum. Nam possunt insurgere de uno ordine duo provinciales qui nedum ex divisione sua intrinseca sed ex divisione inordinata facta inter papas et per consequens regni nimis perturbent rem publicam. Possunt eciam tam in publicis sermonibus quam in privatis interlocucionibus conmoveare plebem in dominos et clerum in laicos, et preter offensas proditorias personales factas in patria possent cum hostibus forinsecis conspirare, et facto defectu quantocunque aperte consorci inniti isti luciferino porismati quod non propter peccatum persone debet

¹ intelligit, om. A.

² corr. Edd. pro exsiderent, A, B. ³ solitum pro insolitum, A.

The lawfulness
of exacting this
oath may be de-
duced 'a fortiori'
from the pope's
demand of an
oath from Arch-
bishops.

The Friars, since
they are not sub-
ject to the Bish-
ops of the realm,
but only to the
Pope, should
take the oath to
the King through
their provincials.

For by betraying
the truth, or by
two provincials
following differ-
ent popes, they
may embroil the
kingdom, and
then plead that
the order is not
to be punished
for the fault of
individuals.

Vet the com-
munity gains
from the merit
of its individuals.

It is a 'person'
and must suffer
for the sins of its
parts.

God punished
Israel for the sin
of David,

And Christ
shared in the
punishment of
His brethren.

Moreover the
whole com-
munity incurs
the sin of con-
sent.

So Israel was
punished for the
sin of Achan.

This is the bless-
ing of secular
colleges that
their members

comunitas castigari. Nam comunitas participat merito sue¹ partis, quare ergo non demerito? Sic enim puniendum est genus humanum pro peccato primi hominis cuius meritum suo generi profecisset. Item quecunque persona peccaverit que secundum partem sui peccat, ergo est proporcionaliter punienda. Quid igitur si illa persona auffugerit nonne oportet quod comunitas remanens * satisfaciat cum deliquit? 45 d.

Aliter enim deus iniuste punisset populum Israel propter maculam regis David, de quo 2ⁱ Reg. 24. Sicut ergo deus 2 Sam.xxiv. regnare facit yppocritam propter peccata populi, sic permittit populum cadere propter peccatum sui prepositi. Sicut enim connectuntur ex vi communionis in virtutibus, sic et connexe sunt nature peccabiles in peccatis, in tantum quod Cristus, quia fuit unum cum fratribus suis, participavit et pena sui 15 criminis. Item omnis talis comunitas peccabilis consentit D.

aliquo omnium generum peccato sue partis, sed propter eorum consensum in culpam, est quilibet consciens puniendus. Ergo peccante una persona comunitatis est tota illa comunitas punienda, (maior supponitur ex declaratis 20 alibi de consensu). Quicunque enim de comunitate non consensit committendo nec omittendo iuvamen quod debuit in supportando vel corrigendo simpliciter² pro illo tempore non peccavit. Sed quis vians in terris presumeret de se illud asserere? Ideo peccante una persona humani generis 25 compunitur omne proporcionaliter ad consensum, quod et docetur Iosue vii^o, ubi Spiritus sanctus dicit quod filii Israel Josh. vii. 1. peccaverunt, quod specificat in hoc quod Achan³ filius Carmi tulit latenter de anathemate, ut narrat hystoria, et tamen nec fuit principium nec princeps populi. Aliter enim fuisset 30 Deus iniustus puniendo comunitates in bellis, in pestilenciis et aliis penis communibus, ut narrat Augustinus primo de Augustine, De Civ.

civitate ix^o. Sicut ergo collegia de bonis habent comodum, Dei i. ix. sic de malis habent incomodum. Ideo benedicte sint leges

¹ suo merito *pro* merito sue, A.

² simplex *pro* simpliciter, A.

³ Achor, A. B.

secularis collegii in quo socii possunt expelli et gratis exire can be expelled or can leave of
cum plus affectaverint¹ aliam comitivam² sine incarceratione their own accord.
vel alia pena mortis. Nisi ergo capitalia puniri potuerunt³
pro suis partibus forent sathane conventicula, cum gravibus
5 gravia et cum levibus levia plus quam conventicula demonum
privilegiata. Verum tamen in punitione tali improvida homo
posset faciliter deficere a medio virtuosos.

E. Quantum ad 3^m peccatum patet alibi quomodo oportuit
legem novam induci ad novum cleri dominium. Unde The Bishop of
10 quando episcopus Romanus vendicat se esse regem condidit Rome has
sibi legem; Petrus autem et alii sancti Cristi vicarii fuerunt founded for him-
contenti de lege Cristi, sed et legi hominum sunt subiecti,
Acts xxv. sicut patet de Paulo * Act. 25, qui a morte sacerdotum
Fol. 165 b. propterea est salvatus. Introducta autem lege tercia necesse
15 est scisma et prevaricaciones blasfemas succedere in ecclesia
cum, magnificata lege papali vel verbo vel opere supra legem
Cristi, oportet correspondenter censere eius legiferum esse
magnum. Et ideo dicunt * seductores huius legis quod papa
46 a. sit deus mixtus, quod si est deus ille racione commixtionis
20 extollitur super simplicem deum nostrum. Veritas itaque The Truth is
est quod licet episcopis nostris statuere ordinaciones de that it is allow-
quanto fundantur et consonant legi Cristi. Unde religiosus able for our Bish-
ritus foret vocare illa statuta hominum, tanquam conclusiones ops to establish
practicas ex lege Cristi elicitas, et vel non esse leges vel ordinances so
25 leges Cristi et sue ecclesie. Et quomodo cunque vocentur long as they
non plus credendum est verbis epistolis vel legibus romani agree with the
pontificis, nisi de quanto fuerint fundata in scriptura.
Patet primo ex hoc quod omnis veritas est in scriptura, For (1) All Truth
30 fundamentum habeat in scriptura. Et hec racio quare is in Holy Scrip-
epistule decretales tociens alludunt partibus scripturarum, ture; therefore
et quare dicti prepositi tantum dilatant facultatem theo- whatever truth is
logicam, cum nec facta nec dicta nec scripta eorum admitti in these laws
debeant nisi de quanto docentur per theologos fundari in ground in Scrip-
35 legibus Iesu Christi domini nostri. Secundo probatur predicta ture.

¹ affectaverit, MSS.

² comitiam, A.

³ poterunt, B.

(2) Christ gave us conclusio ex hoc quod legifer noster dominus iesus Cristus a law sufficient for the whole Church Militant. Therefore the papal law is either part of this or superfluous.
It would be better for the Pope therefore not to claim the title of a new law-giver.

Quomodo ergo non foret ad honorem Cristi vicarii inniti scripture, que est suum fundamentale principium, et non presumere assumere sibi auctorativum nomen novi legiferi?

Et utinam ecclesia simplicium cognosceret quomodo non esset credendum tradicionibus satraparum, et per consequens non facienda eorum monita nisi de quanto sunt fundabilia in scriptura! Tunc enim clareret scriptura et¹ detergerentur versucie ad congregandum peccunias paliante. Apostoli enim et sancti eorum vicarii non acceptarunt originare sic autenticæ novas leges, sed legi Cristi, ut tali, pure intenderant, recolentes illud psalmi cxxxviii¹⁰ *Dies formabuntur, et nemo in Ps. eis, et legem Deuteron.* 25 quomodo semen quod suscitat ecclesia vocabitur nomine fratris mortui senioris. Sed et 5. anatema quod Paulus invehit in omnes qui ewangelisant aliud Gal. i. 8, 9. quam scripturam recoleretur, et illud psalmi dictum de anticristo *Constitue, domine, legislatorem super eos.* Item vel F. plus credendum est legi private et iudicio papali quam sanctis quatuor doctoribus cum eis similibus, vel non; aut quomodo proporcionaliter auctoritates iste sese recipiunt videtur quod sancti doctores precellunt, cum sint origo 25 decretorum et decretalium a romana ecclesia allegate. Sed ipsi prohibent quod credatur eis nisi de quanto se fundaverint in scriptura, ut sepe patet de beato Augustino. Ergo nec episcopo romano credi debet in talibus nisi de quanto se

And the four holy Fathers forbid us to follow them in aught outside Holy Scripture.

Three arguments confirm our conclusion: for (1) the Church itself often is wrong, and opposed to the Church triumphant.

hoc quod in regulis et in iudiciis excommunicandi proximos debet maxime credi illi curie, cum res illa sit periculosior prudencius precavenda. Sed in illis ecclesia ipsa sepe fallit et fallitur ecclesie triumphanti contraria, ut patet ex confessione pape v^o decretalium ‘De sentencia excomuni-

Decretal.
Lib. v. Tit.
xxxix.c. 28.

¹ om. et. A.

² primo, in marg. A; om. B.

cacionis,' *A nobis*. Ergo a pari hoc contingere in quibuscumque in quibus non inniteretur auctoritati scripture. Cum enim non sit per se credibilis oportet dare aliquod fundamentum cui innitendo debeat credi sibi. Sed nullum est 5 dandum nisi fuerit lex magistri; aliter enim ex confessione propria non crederetur sibi in aliquo. Secundo confirmatur

Fol. 166 a. ex hoc quod non est per se credendum bullis papalibus *, cum tunc essent articuli fidei nimis onerantes ecclesiam, et non sic per papam et alias cottidie adverseantur. Cum igitur ille 10 sint paris auctoritatis cum aliis suis epistulis, videtur quod adiungenda est alia probacio ut indubitanter credatur illis

(2) Papal bulls are not to be accepted on their own authority (else they would be articles of faith), and there is no authority for them to rest on save Scripture.

quam nudum dicere presidentis. Non enim habet colorem quod curia illa necessitet hominem ad credendum falsum vel mentiendum, quia sic in casu cogeret ad peccandum. 15 Oportet igitur inniti alicui principio confirmanti iudicia dicta et facta papalia, cum per se non sufficiunt. Nec superest aliud quam speculum scripturarum. Petrus enim erravit, ut

(Even Peter was once in error.)

Gal. ii. 7. patet Galla. 20, et multo magis contingit nostros errare qui in dictis et factis tantum a sanctis discrepant. Nec dubium 20 quin blasfemia foret instruere cristicollas ut quidquid fecerint vel dixerint credant quod sit faciendum catholicum sive verum. Sed maior foret blasfemia exigere obedienciam

G. credendo defendendo vel exequendo falsum. Tercio confirmatur ex hoc quod si sunt paris auctoritatis cum apostolis 25 et scripture sacre auctoribus, cum possunt, ut inquiunt seductores eorum, scripturam sacram corrigere et contra apostolum ac dominum dispensare, videtur quod fluctuat scripture sacre auctoritas, cum ipsi tam fragiles possint ipsam et eius sensum pervertere¹, et tunc indubie sunt superiores

(3) If the Pope is of equal authority with the Apostles and the Holy Scripture, then the authority of Scripture will vary with the papal interpretations and amendments of it.

30 ecclesia triumphante, sicut caput eorum extollitur super omne quod dicitur deus. Istam sentenciam debet fidelis dicere obedienter reverenter et ferventer² romane ecclesie, quia tantum dicuntur satrape eius in blasphemiam provoluti quod ignorantes legem fragilitatem et lapsum proprium contra- 35 dicunt maniace sibi ipsis et legi domini, perdunt plurimos

¹ subvertere *pro* pervertere, B. ² furenter *pro* ferventer, A.

Any bishop claiming such authority for himself, like Antichrist, claims to be Christ.

inducentes alios in errorem, quia Matth. 24 dicitur: *Multi Matt. xxiv. venient in nomine meo, dicentes, quia Ego sum Cristus; et*⁵ *multos seduent.* Nam quicumque episcopus sic blasphemaverit mendaciter de sua potencia dicit implicite quod est Cristus. Tales autem litargicos oportet rigide a sompno letifero 5 excitare, quia Proverb. 28 scribitur: *Qui corripit hominem Prov. graciā postea inveniet apud eum, magis quam ille*^{xxviii. 23.} ** qui per*^{48 c.} *lingue blandimenta decipit.* Quod si luciferine et indignanter correpcionem respuerint expectent sentenciam dei, Proverb. Prov. xxix. 29: *Viro qui corripiēt dura cervice contempnit, repentinus ei*^{1.}

Christian Bishops superveniet interitus. *Et eum sanitas non sequitur.* Consilium H. must imitate Christ in His self-sacrifice and humility. itaque sine quo non sit salus cristiano episcopo foret illud Cantic. ii^o: *Similis esto capree hynuloque cervorum.* Hoc est, Sol. Song oportet episcopum et precipue Petri vicarium sequi Cristum ii 9. in moribus, qui ratione sacrificii fuit paratissimus ymolari pro 15 populo instar capre que est animal ymolaticum, et quoad dignitatem regalem humilimus fuit, ut hynulus, et utrobique silvestris, quia a cura questu et fastu seculi alienus. Sic if by the withdrawal of endowments they are enabled to follow Christ better. oportet episcopum sive papam. Si vero non per reges recipiat elemosinas Constantini, gaudeat quod de tanto est 20

Cristo¹ similior exoneratus de stercorina² substancia deprimente: si provincie conferunt sua beneficia, gaudeat quod a tam ceca distribucione facta indignis dampnabili excusatur; si³ mundus non sic tumultuose confluit comportans divicias et honores, ut olim, gaudeat quod dignus sit a mundo sic 25 despici tam simili vita in Cristo abscondita; et breviter notet proprietates istarum ferarum ad vitam Cristi moraliter applicatas et sit ei similis. Nec est aliter⁴ illi salus. Nam hec vita est brevis, gloria mundi vana; et familiaris consulens⁵ * Fol. 166 b. cominativa est periculosius inimica. 30

Bulls and papal mandates must only be obeyed so far as they are founded on Scripture.

Quod si queratur de legibus⁶, de bullis et mandatis papalibus, quomodo debet obediri vel credi illis, patet quod precipue tante quante sunt fundabilia ex scripturis. Quo ad

¹ Christus, A. ² stercorum, A. ³ quod *pro si*, A, B; si, corr. Edd. ⁴ alter *pro* aliter, B; i. m. A. ⁵ consulens, om. A.

⁶ legibus et bullis *pro* legibus de bullis, A.

vitam operibus credite, quo ad mandata vel leges scripturam consultite, et quo ad bullas famam et facta persone respicite.

I. Tripliciter autem contingit bullas pape falsificari vel esse invalidas: primo ex hoc quod pater mendacii excitat per-

sonas inhabiles ut impetrando¹ decipient se et papam; secundo ex hoc quod rex super omnes filios superbie execat summum pontificem ad improvide preficiendum in- habilem, credendo blasfeme quod nuda bonitas sua licet pro sufficiencia racionis; tertio ex hoc quod mamona iniquitatis

execat consiliarios et alios ad facinus procurantes. Absit itaque error quo creditur quod si episcopo suo papa man- daverit² excomunicare quemlibet ut teneatur virtute obedi- encie excomunicare conformiter ad mandatum. Hoc enim foret peius in casu quam corporaliter * se ipsum vel proximum suum occidere. Nec tenemur credere quod generaliter

obedientia excusat a crimine, cum legi Dei et exposicioni³ sanctorum de excommunicatione oportet plus credere quam mandatis pape. Absit 2º credere fidelem quod tam peri- culosum foret legi papali sicut legi dei resistere propter

istam seductionem quod offendens in legem papalem punitur ab eo acerbius quam si prevaricatus restiterit mandato domini, sic enim plus timent subditi excommunicationem episcopi quam excommunicationem dei, quam tamen debemus credere infinitum plus a fidelibus formidandam. Absit 25 3º fidelem credere quod plus debeat credi legi vel mandatis papalibus quam doceat efficaciter esse rationabile ex scrip- tura, cum secundum Augustinum omnis veritas est in

scriptura quam magis pertinet pape cognoscere et auctori- tati⁴ eius intendere, cum eciam quia iuxta iura papalia Vº

Decret. Lib. v. Tit. xxxiii. c. 28 [?]. decretalium de privilegiis *super specula Ecclesiasticus* non

debet admittere leges cesareae nisi de quanto consonant legi pape. Maior autem est Cristus super papam quam ipse super Cesarem; et sicut se habet legifer ad legiferum

sic oportet quod se habeat lex ad legem. Radix autem The root of our

¹ in peccando *pro* impetrando, A. ² papa mandaverit episcopo suo, ord. inv. B. ³ exposicione, A. ⁴ auctoritate, A.

that now is fulfilled Christ's prophecy about Anti-christ.

Witness our rival popes each of them claiming the fulness of Christ's power.

But Christ bids us not believe in them; for every Christian has Christ helping him, and needs neither pope nor bishop for his salvation.

Yet I grant that ad salutem. Conceditur tamen quod, sicut mali multum we should believe the laws of officiunt, sic boni⁵ de quanto imitantur Cristum et apostolos good men in so far as they accord with the Church triumphant.

So too a man duly excommunicated may reasonably be punished. But the case should first be tried in the general synod of the province.

The decretals quote Justinian to a similar effect.

omnium errorum talium est complecio prophecie Cristi Matth. 24 quo dicitur quod multi venient in nomine suo Matt. xxiv. dicentes quod quilibet illorum pseudocristorum sit Cristus⁵. et multos seducent¹. Vendicant enim quod, quantumcumque difformiter ab ipso vixerint, cum sint amici eius et 5 membra precipua, ipse necessario coasistet² eis ex pacto implendo quidquid decreverint. Qualium blasfemiarum est ecclesie modo plena, ut unus dicit, 'Ecce hic est Cristus caput Matt. xxiv. ecclesie in quo solo residet potestatis Cristi omnimoda plenitudo;' alius autem asserit ecce illic. Sed Cristus predicens 10 hoc periculum pseudocristorum, licet fuerit insensibile et

tamen³ gravissimum, sic subnecit Nolite credere, supple magnitudini talis potencie nisi de quanto in fide scripture efficaciter sit edocta, quia quilibet Cristianus, ubinunque fuerit⁴ formatus, fide scripture habet Cristum sibi assistentem, 15 et sine alio papa vel conversante episcopo sibi sufficiens

Unde, quia sepe contigit contrarium, ideo attento⁶ ad legem Cristi, que per se sufficit, de suis legibus⁷ secundarie est curandum. Sicut enim diligendus est legifer, sic diligi debet suum imperium, * cum lex facit legiferum, regem et 47 a.

dominum. Et sic conceditur quod rite excommunicatus est 25 rationabiliter puniendus. * ⁸ Sed oportet omnino cavere quod Fol. 167 a. tam excommunicatio quam puncio sit legalis quo ad causam et formam. Unde causam eius videtur mihi debere approbandam esse in synodo provincie generali antequam prepositi procedant ad penam publicam. Et ista videtur sentencia 30 legis xxiiii. q. iii 'De illicita excommunicacione:' lex, inquit, Decret. c. Iustiniani⁹ catholici imperatoris, quam probat et servat ecclesia iii. c. 6. xxiv. Q.

¹ seducent, om. A. ² coassistit, B. ³ cum pro tamen, A.
⁴ sit pro fuerit, A. ⁵ boni, om. A. ⁶ attentio, A. ⁷ leviter,
^{post} legibus add. B. ⁸ de excommunicacione, nota in marg. A.

⁹ justiciarii, A; justiciam, B.

catholica, decrevit, ut nemo presbyter excomunicet aliquem antequam causa probetur, propter quam ecclesiastici canones hoc fieri iubent,

L. *fieri iubent, et ostendit consequenter quantam penam debet incurtere hoc ommittens.* Et idem dicitur ii. q. i. *Nemo epis-* This shows (1) that as an Emperor ordained a law for the clergy he has rule and dominion over them.

Decret. c. *copus.* Ex istis patet primo quomodo Imperator ordinavit II. Q. legem concernentem execucionem potestatis spiritualis et i. c. ii. abusus periculum cleri sui.

Ex quo convincitur quod sicut habuit super eos regimen sic et dominium. Patet 2º quo- (2) That a triple summons called in the Bishop's Court to an absent man is insufficient proof.

modo probacio cause non contentatur de illusione sophistica 10 facta sub modio in curia episcopi per abbreviaciōnēm legis domini, monendo absentem coram ydiotis primo, 2º, et tercio, quod veniat dicturus quare excommunicari non debeat¹ propter terrenum debitum aut inobedientiam² factam tanto preposito. Oportet enim quod causa sit clare

15 nota toti ecclesie et precipue ecclesie triumphantī, ne epis-

Juvenal, copus incidat in istam blasphemiam pseudocristi, *Sic volo sic Sat. vi. iubeo, sit pro ratione voluntas.* Nisi enim episcopus triumphantis ecclesie, cui soli competit hoc privilegium, prius approbet causam et excommunicet, est excommunicatio damp-

20 nabilis inferenti. Et hec racio quare Augustinus tantum Unless approved and pronounced by the bishop of the Church triumphant, a wrong excommunication damns its author.

Decret. c. timuit excommunicare subiectos ut recitat 24. q. iii, 'Si xxiv. Q. habes.' *Audistis?*³, inquit, *ali[qu]os magni nominis sacerdotes* Si This was why S. Augustine was so unwilling to pronounce it.

iii. c. i. *quemquam anathematisasse peccancium. Et si forte essent interrogati non reperirentur ydonei inde reddere rationem. Ego*

25 *autem si quis a me quesierit utrum illud recte fiat, quid ei respondeam non invenio, numquam facere hoc ausus sum de facinoribus unanimiter contra ecclesiam perpetratis, nisi gravissime commoverer.*⁴ Et super isto fundo me quod nec

credo omnem excommunicacionem quam eciam papa in 30 tulerit esse iustum, nec approbo excommunicacionem simpliciter nisi noverim⁵ quod persona excommunicatur apud ecclesiam triumphantem. Patet 3º quod regum est cavere

M. precipe de excommunicacionibus suorum episcoporum ne improvide inficiant gregem suum. Mora enim excomuni- (3) We see that it is the King's duty to look after their bishops in this matter.

¹ debet, A. ² inobaudienciam, B. ³ audisti, A. ⁴ commoveret, A, B; commoverer, ex Decret. corr. Edd. ⁵ moverim, A.

candi non includit periculum ubi excommunicatio improvida * 47 b.
 officit quaquam versum. Unde 24¹ q. iii. decretum sic Decret. c.
 loquitur : ‘*Cum aliquis exit a veritate, a timore dei, a fide, a caritate, exit de castris ecclesie, etsi per episcopi vocem minime abiciatur ; sicut e converso, aliquis non recto iudicio foras mittitur, sed si ante non egerit ut meretur exire, nichil leditur.*’ Quid igitur obesset hominem non excommunicari per episcopum ante probacionem cause ante synodum et parlementum cum vita sua ostendit evidencius ipsum esse malum a populo fugiendum? In excommunicacione vero precipite 10 contingit regno maius periculum. Unde eadem questione sic scribitur ; *Non in perpetuum dampnatur, cum iniuste iudicatur, dicente psalmista ; ‘Nec dampnabit illum, cum iudicabitur ei.’ Multi sacerdotum culpam zelo² dei persequi se profitentur ; sed, dum indiscrete hoc agitur, sacrilegii facinus 15 incurruunt et dum precipites quasi ad emendandum ruunt, ipsis quoque multo magis deterius cadunt.* Ex istis videtur quod possibile sit excommunicantem ex ⁴ ignorancia artis excommunicandi se ipsum inficere, et sic maculare suum ministerium in conferendo episcopalia sacramenta, cum excommunicatus 20 sit apud deum infinitum gravius quam sit excommunicatio humana. Et insuper rex auctorisans penam excommunicati iniuste, sicut minister ipsam exequens⁵ sed et totum regnum tacendo consciens, fedatur eadem macula, et sic ubi rex gloriaretur in regimine * veri populi copiosi habet paucum **Fol. 167 b.** populum dei sub suo regimine et plurem turmam principis tenebrarum ex ducatu luporum rapacium. Ad regem itaque pertinet de talibus periculis precavere. Declarato igitur in N. coniunctis parliamento et synodo quod quecunque persona, et precipue pastor cleri, sit excommunicata specialiter apud 30 deum, est remedium penalis correccionis per regnum, proporcionaliter ad culpam, celeriter apponendum, ut (cum omnis talis de facto sit ⁶ hereticus) punicio quam laudat Augustinus ep. 32 ad Bonifacium, qua Theodosius peccuni- **Augustine,**
Ep. xxxii.

On a declaration by Parliament and the Synod, sitting together, that such and such a person is excommunicate, fitting punishment should follow.

¹ 23, A. ² celo, A. ³ ipso, A. ⁴ ex, om. A. ⁵ ministri ipsam exequentes, A. ⁶ sit de facto, ord. inv. B.

aliter punivit hereticos, foret mitis, vel secundum leges ecclesie suspensio, depositio vel proscriptio foret conveniens.

Decret. c. Unde 24. q. iii. 'de illicita excomunicacione,' sic scribitur:

xxiv. Q. iii. c. 6. Sanctus Gregorius ad Iohannem episcopum iniuste excommunicantem inter cetera scripsit docens: 'Cassatis¹ prius et ad nichil redactis predice sentencie tue decretis ex beati Petri, Apostolorum principis, auctoritate, decrevimus 30 dierum spacio de sacra comunione privatum ab omnipotenti deo tanti excessus veniam cum summa penitencia et lacrimis exorare.

S. Gregory re-proved a bishop severely for a hasty excommunication.

10 Quod si hanc sentenciam nostram te cognoverimus implesse remissius, non iam tantum iniusticiam, sed contumaciam fraternalitatis tue cognoscas deo iuvante severius puniendam; quia nemo prepostere, scilicet² non commonitus vel convictus est iudicandus.

*15 Et si papa prudenter, perseveranter * et in differenter scrutaretur illud peccatum excommunicandum prepositorum in Anglia, vel omnes vel maior pars ordinarium iudicium foret per tantum temporis et amplius suspendenda.*

If the pope were to enquire into the matter in England the greater part of these judges would have to be suspended.

Cum igitur papa et vicarius eius in hac parte defuerit, et propter longitudinem itineris et viarum et discrimina non

Owing to the great distance, this becomes the King's duty.

20 assit efficacia querulandi³, ad regem pertinet spoliare et in casu proscribere tales hereticos. Ab isto igitur originali et periculosiori peccato debent regna incipere, et non instar carnificum tyrannorum simplices propter lucrum sacerdotum

Imprisonment is seldom a good remedy.

Baal carceri mancipare. Licet autem ymaginari posset casus in

25 quo foret meritorium wlgus aliter incorrigibile punire carcere, raro tamen vel nunquam accidit quin aliud medicamentum foret regno facilius et ad contagionis remedium plus salubre.

O. Ista, inquam, herodiana incarceracio sive Cesarea, quantum occurrit mihi, non habet comendacionem autenticam ex

It has not the authority of Scripture.

30 scriptura. Ideo⁴ videtur multis quod rex auctorisans istam penam in religiosis, preter hoc quod sciunt fundare ex

The King authorizes it at the risk of his soul.

scriptura vel ordine, periculo⁵ anime irreligiose et temere se exponit. Cum enim lex Cristi per se sufficit ad corre-

The law of Christ orders exhorta-

¹ Cessatis, A, B; cassatis ex *Decret. corr. Edd.* ² sed, A, B;
scilicet ex *Decret. corr. Edd.* ³ querelandi, B. ⁴ Hic nota, in
marg. A. ⁵ vel ante periculo add. A.

tion, and removal.

So too Augustine's rule.

A majority of a chapter may imprison a brother for rightful disobedience.

What is the necessity of imprisonment in this case?

Such a chapter would become a source of corruption.

The King therefore must not authorize imprisonment.

cionem et correccionem; illa autem non ponit incarcera-
cionem, sed hortacionem et comunicandi substraccionem, ut
patet Matth. 18¹, videtur quod hoc sufficit cristianis, et Matt. xviii.
specialiter sacerdotibus religiosis plus a civilibus ritibus¹⁵.
elongatis. Unde Augustinus in Regula: *Si frater emenda-* Augustine,
cionem ferre recusaverit, eciam si ipse non abscesserit, de vestra Reg. ad
societate proicitur ne contagione pestifera plurimos inficiat². § 7.

Item sepe contingit maiorem partem capituli incarcereare³
confratrem propter inobedientiam⁴ qua meritorie contrariatur
monitionibus eorum illicitis; sed in tali casu, sicut grave¹⁰
foret peccatum incarcereare, sic et incarcacionem auctorisare.
Que igitur necessitas auctoritas vel regno⁵ utilitas incarcera-
cionem huiusmodi approbare? Assumptum est notum illis
qui moverunt⁶ incarcaciones multas procedere quia quis
non vlt tacendo prodere veritatem, quia non volt privilegiis¹⁵
et irreligiosis suorum ritibus consentire, vel quia volt reli-
giosius diffimerter a fratribus conversari. Periculum igitur
foret licenciare capitulum ad taliter puniendum. Item sepe
contingit quod incarceratus, eciam reus criminis, usque ad
mortem nimis graviter puniatur. Sed omnis talis incar-²⁰
ceracio est iniusta et penaliter * fratres occisio. Ergo sepe Fol. 168 a.
contingit⁷ incarcerantes, sicut et eis consencientes, irregulari-
tatem incurrire, qua infectum⁸ capitulum necessario inficeret
populum cum quo vivit. Perpetrans enim tam detestandum
homicidium, sicut et illi consciens, inficeret multum gre-²⁵
gem. Peccat igitur tam stricte obligatus ad Cristi consilia
qui hoc tam periculoso eligens dimitit semitam plus
securam, et potest confirmari ex dicto Augustini posito xxiii. Decret. c.
q. iii. *Quid faciet ecclesie medicina.* Sepe enim alia medicina^{xxiii. Q.}
foret * corrigendis salubrior et scripture conformior, cum in-^{iv. c. 25.}
carcerantes tenentur⁹ in casu comunicare cum excomunica-
tissimo quantumlibet indurato. Non est igitur opus regis
auctorisare talem incarcacionem suis legiis.

¹ Matth. 8, A. ² cont. pest. plur. inf. A. ³ incarcacione *pro*
incarcerare, A. ⁴ inobaudientiam, B. ⁵ rogo *pro* regno *in textu*;
regno *in marg.* alia manu, B. ⁶ moverint *pro* moverunt, B.
⁷ contigit, A. ⁸ infectu, et *in marg.* A. ⁹ tenent *pro* tenentur, B.

¶ CAPITULUM DECIMUM.

SECUNDO principaliter arguitur contra tria dicta 39 cap^o libri I am attacked proximi, primo contra dicta de excommunicacione quod non debet imponi invito, quod non est propter inobedientiam¹ obviam ordinacioni² hominis inferenda, et quomodo excommunicatione non est timenda. Secundo non plane docetur quomodo licet clericu heretica ex decreto; nec docetur quomodo episcopus debet obedire principi seculari. Quantum ad primum dicitur quod false recitat, cum deus excommunicat dampnatos invitatos. Excommunicatione eciam potest dici voluntaria cum peccatum, cuius est pena, sit voluntarium. Qui enim vlt fructum, antecedens ad suspensionem, vlt implicite ipsam suspensionem. Excommunicacionem autem³ oportet intelligere primo quod potissimum affert vel auffert et quomodo excommunicans facit quod suus excommunicatus sit peior vel melior. Videtur igitur quod omnis vera excommunicatio sit a deo, cum sit pena inseparabiliter consequens ad peccatum. All true excommunication is from God; without divine authority human excommunication is nothing. Excommunicacio autem humana non videtur nisi vicaria denuncciacio excommunicationis divine. Non enim habent isti vicarii potestatem ad dampnandum hominem ad Gehennam vel tradendum sathan, aut aliquod bonum anime auferendum. Si autem vere denunciant⁴ excommunicatum apud deum, tunc vere excommunicant⁵ modo suo; et aliter est excommunicacio falsa et solum pretensa, cum sit scandalosum mendacium. Interdicere autem homini comunicacionem fidelium conversantium est officium laicale, sicut et excommunicacio que est denuncciacio divine sententie. Deus enim non potest comunicare cristiano talem potentiam quod eo ipso quo profert ritu suo talem sentenciam eo ipso deus

¹ inobedientiam, om. B. ² ordinacionem, B. ³ aut pro autem, A.
⁴ nunciat pro denunciant, A. ⁵ excommunicavit pro excommunicant, A.

assistet sibi perficiendo suam sentenciam; quia tunc foret excomunicans plus quam deus. Ideo dicit papa, ut supra, quod homo sepe excommunicat et deus non excommunicat, sed absolvit; et sepe contigit contrarium, quod melius cognoscitur ex conscientia excommunicati: quia secundum quod 5 peccat vel non peccat in deum deus eum excommunicat vel absolvit. Unde, ne excommunicator temere iudicet, condidit deus duplex testamentum sue ultime voluntatis, sic quod quicunque excommunicat non adversatorem sed observatorem scripture, notatum non excommunicat sed se ipsum. Et patet **B.** quod excommunicator debet primo in materia sue excommunicationis cognoscere voluntatem divinam, quia aliter mentiretur. Ideo oportet quod habeat revelationem et caritatem, ut dixi, si illam medicinam rite debet apponere, ut laicus generaliter excommunicans habet revelationem generalem 15 quod solum de quanto quis est deo inobediens est realiter excommunicatus. Et patet quod multi cece moventur apponere * medicinam excommunicationis ex questu vel odio **48 a.** fratrum, non attendentes divinum iudicium. Unde excommunicantes * sic invitatos ostendunt ex modo suam stulticiam. Si, **Fol. 168 b.** inquam, medicus corporalis non apponeret medicinam nisi noto morbo et virtute medicine cum reputacione probabili quod sanaret, quanto magis spiritualis medicus in casu quo iminet infinitum magis periculum? Et sic, ut dixit subtilis laicus memoratus superius, omnis excommunicatus debet **25** gaudenter sufferre excommunicationem illatam, quia si prepositus iuste excommunicat excommunicatio passiva est iusta et medicinalis, de qua medicina paciens debet gaudere. Frustra enim apponeretur nisi recuperetur et sufferretur. Et hec racio quare dampnati peccant inevitabiliter quia non gaud- **30** enter sufferrunt excommunicationem tam iuste illatam, quod tamen deberent. Si quis excommunicat innocentem iniuste debet gaudere quod dignus est pro Christo equanimiter iniurias tantas pati. De tempore vero excommunicationis facte a deo debet se submittere humiliter divino arbitrio, **35** satisfaciendo deo quanto sufficit. Et quantum ad excommuni- **C.**

Excommunication
ought to be
received with
joy, as for the
sufferer's good.

As for mere
human excom.

cacionem humanam, cum sit infinitum facilior et parvipen-
denda nisi de quanto excommunicaci divine substernitur,
satisfacto deo contempti debet iniuste excomunicans, de
quanto tam peccabiinter et fatue excomunicat semetipsum, et
5 tamen¹ diligi debet natura et doleri quod aggravat peccatum
proprium peccuniam excommunicati siciens tam dolose.

Videtur quod debet sufferendo² quantamcumque penam It is a duty to
manere in tali excommunicacione non reddendo sibi peccu- remain under
niam, quia aliter videretur peccato illi consciens timore wrongfoul ex-
10 pene, et augens sitim avaricie exactoris. Cum autem communication,
since by paying
fines we consent

sufficit ad salutem credere³ in dominum Iesum Cristum, et
absolucion frivola est peccatum duplicitatem sophisticam
inducens, et sic nocens simpliciter, in talibus tamen⁴ oportet
cavere quod excommunicatus habeat rectam conscientiam
15 quo ad deum, non innitens sue prudencie cavendo precipue
ab ista blasfemia pseudocristi: ‘Ipse⁵ precipit hoc fieri vel
excomunicat rebellantem. Ergo hoc est racionabile apud
Deum⁶.’ Speculum autem cognoscendi veritatem voluntatis
divine est instinctus ex bono opere et sensus scripture, et sic
20 excommunicato non ad humanum sed divinum refugium est
currendum, nisi forte ut homo iuvet oracione vel absolucione
sacramentali, non dico oportere ab excommunicante, sed a
quolibet sacerdote. Et patet quam impossibilis est illa How wicked
pseudocristiana blasfemia quia, post reservacionem absolu- then is the prac-
25 cionis infundabilem, ut lex statuitur, quod quicunque in ex-
comunicacione⁷ celebraverit eo ipso irregularis et excomuni-
catissimus censeatur. Cristus, inquam, non reservavit sibi
absolucionem talem, nec sciunt quare pocius in mortis arti-
culo quilibet^{*} sacerdos habet potenciam absolvendi quam
30 per ante. Et iterum excommunicatus ex confessione legis
proprie est ex eis dubio sanccior quam per ante et per
consequens temerarium fore tam sanctum ministerium
condempnare. Et hic dubitant logici Utrum papa potest ita Our logicians
ask, Can the pope

¹ cum *pro* tamen, B. ² sufferenter, *in marg.* B. ³ cedere, A.
⁴ cum *pro* tamen, B. ⁵ ipse, *om.* A. ⁶ Deum, *om.* A. ⁷ com-

condemn so
utterly as God ?
and answer,
'Yes'!

But such an
answer is pure
raving.

As to excom-
munication for
disobedience to
human ordin-
ances, obedi-
ence to these is
only due so far
as they declare
the will of God.

How then are
human com-
mands useful?

profunde excomunicare ut deus. Oportet enim dare gradus excomunicacionis, ut patet de excommunicacione maiori et minori. Et videtur quod sic, quia ad omnem penam perpetuam ad quam deus potest excomunicare hominem potest papa, sicut faciliter convincitur falsigraphus concedens 5 oppositum. Ymmo si non credatur pape anatematisanti hominem eternis ignibus, vel quantum deus potest, per idem nunquam crederetur sibi. Sed deliramenta sunt ista, quia deus excomunicat in aliquo genere ad cuius nullum gradum papa potest attingere, cum sit nudus promulgator excomuni- 10 cacionis divine, et sepe temere falsum dicit. Et ita videtur omnis excomunicacio humana [nihil] nisi denuncciacio excomunicacionis divine. Et ita sunt gradus excomunica- cionum * secundum gradus inobedientiarum. Ideo necesse **Fol. 189 a.**
est cognoscere materiam obediencie¹. 15

¶ quoad 2^m ² punctum dicitur Quod contrarians ordina- E.
cioni humane, cum sit rationalis et debeat sibi³ esse nota,
non est eo excomunicacione apud deum, sed excomunicatus
foret contraveniendo, licet nemo citra Cristum taliter ordi-
nasset. Unde videtur quod solum obedire debet affirmative 20
mandatis prepositi de quanto precipit voluntatem dei. Nam
deo debet precise⁴ obediri ad tantum. Quomodo ergo
obediretur homini plus quam Deo? Obediendum est itaque
homini negative, et ita secundum aliam rationem quam
obediretur immediate deo. Non tamen multiplicius quam 25
deo, cum omnis obediencia debet referri ad deum, nec
umquam debet obedire⁵ homini negative, nisi quando
cognoscitur quod deus vlt oppositum mandati hominis.
Tunc enim cognoscitur quod deus mandat in eo oppositum
et cum unum oppositorum dicit reliquum ipse dicit indirecte 30
quod pareatur in eius opposito, et sic non est obedientum
homini contra voluntatem dei. Quod si debeat obediri
oportet quod deus velit ut sic obediatur. Et si queritur quid
valet preceptum hominis vel obediencia sibi facta, dicitur

¹ de obediencia, *in marg.* A. ² 3^m, A. ³ esse sibi, *ord. inv.* B.

⁴ Je, B. ⁵ obedire, A.

quod multum per omnia, cum sapientis scientis voluntatem
dei sit illam precipere, et minus sapientis sit credere et
preceptum obedienter perficere. Quod si stultus ex superbia
luciferina mandat voluntati dei contrarium, racio magni
5 meriti est prudenter sibi resistere. Et ita pseudocristi per
accidens prosunt ecclesie, cum difficultant membra Christi ad
faciendum eius voluntatem cuius complecio est eo meritorior
et ratione resistencie insurgit novum meritum resistenti. Et
patet quomodo hii qui presunt¹ debent attendere doctrinam